
ESTRATTO

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 249

OGGETTO: ISTITUZIONE FASE SPERIMENTALE DEL MERCATINO MENSILE 
DELL'USATO E DELL'ANTIQUARIATO MINORE DENOMINATO "MERCANTI
PER CASO". CONCESSIONE PATROCINIO ED ESENZIONE PAGAMENTO 
DELLA TOSAP

L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di novembre alle ore 11:30 nella residenza municipale si è riunita
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       VIRANO Virgilio Vice Sindaco  X 
 
     3.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     4.       GENTILE Riccardo Assessore Esterno  X 
 
     5.       SCAFIDI Rosario Assessore  X 
 
     6.       ZAMBAIA Sara Assessore  X 
 
 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: D.ssa  BONITO Michelina.

Il Presidente Dr.  CASTELLO Antonio nella qualità di Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Antonio Dott. Castello

Premesso che:

La  Legge  Regionale  31  ottobre  2017  n.  16,  recante  “Legge  annuale  di  riordino
dell’ordinamento  regionale.  Anno  2017”,  ha  introdotto  un  nuovo  Capo  V bis  “Vendite
occasionali su area pubblica” alla  L.R. 12 novembre 1999, n. 28, “Disciplina,  sviluppo ed
incentivazione  del  commercio  in Piemonte, in attuazione del D. Lgs. 31 marzo 1998, n.
114”, apportando una regolamentazione più dettagliata dell’attività di vendita occasionale  nei
mercatini aventi quale specializzazione il collezionismo, l’usato, l’antiquariato e l’oggettistica
varia, specificando che non è in nessun caso consentito di  esercitare,  in  ambito  regionale,
attività  di  vendita  occasionale  al  di  fuori  di  detti mercatini e prevedendo nello specifico
che:

1. L’attività  di  vendita  occasionale sia esercitata per non più di diciotto volte l’anno  in  
ambito regionale  nei  mercati   aventi   quale specializzazione il  collezionismo, l'usato,  
l'antiquariato  e  l'oggettistica  varia  da  parte  di  coloro  che  pongono  in  vendita  beni  
appartenenti al settore merceologico non alimentare, rientranti nella propria sfera personale 
o  collezionati,  o  realizzati  mediante  la  propria  abilità  e  di  valore non  superiore  a 
€150,00 ciascuno;

2. Non  costituiscono attività di commercio e non sono soggette alla normativa:
 l’attività  svolta  da  chi  vende  o  espone  per  la  vendita  le  proprie  opere  d’arte,  

nonché quelle dell’ingegno a carattere creativo, comprese le proprie pubblicazioni di 
natura scientifica od informativa, realizzate anche mediante supporto informatico,  
secondo quanto previsto dall’art. 4, c. 2 lett. h) del d.lgs. 114/98 s.m.i.;

 l'attività di vendita svolta nell’ambito dei progetti comunali finalizzati al contrasto 
alla povertà e all’esclusione sociale;

 l'attività  di  vendita  svolta  dagli  enti  del  terzo  settore,  come definiti  dal  D.Lgs.  
117/2017  s.m.i.,  dagli  enti  religiosi,  nonché  dagli  istituti  scolastici  quando  sia,  
conformemente all’atto costitutivo, attività di beneficenza e autofinanziamento.

La Giunta Regionale con propria Deliberazione dell'11 maggio 2018, n. 12 - 6830, (pubblicazione
B.U.R. n.22 del 31/08/2018, in vigore dal  30/06/2018),  ha approvato “I Criteri per lo svolgimento
dell’attività  di  vendita occasionale nei  mercatini  aventi  quale specializzazione il  collezionismo,
l’usato, l’antiquariato e l’oggettistica varia” così come previsto dall’art. 11 quinquies, comma 3
della L.R. 28/1999  e s.m.i. ai quali i Comuni dovranno adeguarsi disciplinando tali attività.

Con Determinazione Dirigenziale n. 255 del 15 giugno 2018, Determinazione Dirigenziale n. 267
del 21/06/2018 e successiva Determinazione Dirigenziale n. 282 del 05/07/2018, sono stati adottati:
la modulistica tipo e il modello unico regionale di tesserino per la vendita occasionale nonché le
informazioni  relative  ai  dati  da  trasmettere  alla  Regione  Piemonte,  in  attuazione  della
Deliberazione di Giunta Regionale dell'11 maggio 2018, n. 12 – 6830.

Considerato che:

• la signora Fassino Rosanna, in qualità di Presidente della Pro Loco di Pianezza ha presentato
domanda in data 5 novembre 2018, prot. n. 24756, intesa ad ottenere l'autorizzazione alla
realizzazione di un mercatino sperimentale denominato “MERCANTI PER UN GIORNO”
mercatino dell'usato e dell'antiquariato minore, da localizzarsi in piazza Erminio Macario e
chiedendo  lo svolgimento dello stesso ogni 2° domenica del mese a partire dalla domenica



11 novembre 2018  per la durata di un anno (fino alla 2° domenica del mese di novembre
2019), nonché  il patrocinio del Comune di Pianezza.

• Il mercatino, come sopra richiesto per le sue caratteristi che rientra nella nuova normativa e
pertanto dovrà rispettare i criteri imposti dalla Regione Piemonte che, il Comune di Pianezza
fa propri e,  raccolti in un fascicolo (allegato A) allega alla presente per farne parte integrale
e sostanziale.

• L'Amministrazione  Comunale,  nell'interesse  di  promuovere  iniziative  che  favoriscano  la
rivitalizzazione del territorio, ritiene opportuno istituire il mercatino in forma sperimentale
al  fine di  poter  valutare,  successivamente al  suo esercizio,  l'interesse per  tale  iniziativa,
considerato che lo stesso costituisce un momento di attrattiva culturale per la presenza di
oggetti del passato e della tradizione locale.

• Il  mercatino  che  si  svolgerà  nella  piazza  Erminio  Macario  sarà  organizzato  secondo  la
disposizione dei banchi dettagliata nell'allegata planimetria (allegato B) alla presente per
farne parte integrale e sostanziale.

Considerato, inoltre, che  ai sensi della  Determinazione Dirigenziale n. 267 del 21/06/2018, fermo
restando la permanenza in capo al Comune delle funzioni relative all'individuazione e alla disciplina
dei  mercatini,  il  Comune,  per  esigenze  organizzative  connesse  al  buon  andamento  dell'attività
amministrativa, può affidare,  nelle  forme previste dalla normativa vigente, a soggetti pubblici o
privati,  attività amministrative e gestionali afferenti allo svolgimento dei mercatini e alla relativa
partecipazione dei venditori  occasionali.

Rilevato  che,  in  attuazione  di  quanto  sopra,  il  Comune  di  Pianezza  stabilisce  di  individuare
nell'Associazione Proloco Pianezzese rappresentata dalla signora Rosanna Fassino, il soggetto a cui
affidare le seguenti attività: 

• Ricezione delle domande (manifestazione di interesse alla partecipazione) e consegna presso
l'Ufficio Commercio comunale dell'elenco delle domande presentate.

• Assegnazione  degli spazi da comunicare al Comando di Polizia Municipale.

In capo alla Polizia Municipale le seguenti funzioni:
• Vidimazione dei tesserini in occasione di ogni singola partecipazione.
• Vidimazione degli elenchi dei beni posti in vendita dai venditori occasionali.
• Controllo dei prezzi esposti dei beni posti in vendita.

Infine, spetta all'Ufficio Commercio la trasmissione dei dati alla direzione regionale tramite
“Portale delle rilevazioni degli enti locali” 

Visto  il  quesito  inviato  dall'Ufficio  Commercio  in  data  29  ottobre  2018  a  mezzo  pec,
all'Ufficio Direzione Commercio e Artigianato della Regione Piemonte, in merito all'inserimento
dei  nuovi  criteri  comunali,  nel  testo  della  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  di  istituzione  del
mercatino “MERCANTI PER UN GIORNO”,  in assenza del redigendo regolamento comunale per
lo svolgimento dei mercatini dell'hobbistica.

Dato  atto  che  ai  fini  della  consultazione,  prevista  per  legge,  è  stata  inviata  in  data  5
novembre 2018 a mezzo posta certificata. la richiesta per l'acquisizione di pareri alle associazioni di
categoria rappresentative degli operatori di commercio su aree pubbliche, 



Richiamato  l'art.  42,  comma  1,  lett.i)  del  vigente  Regolamento  sulla  TOSAP come  da  ultima
modifica approvata con Deliberazione Consiliare n. 29 del 30/09/2013, il quale prevede l'esenzione
dalla tassa per le occupazioni temporanee di suolo pubblico poste in essere dalle associazioni di
volontariato  e   dalle  Onlus  operanti  in  ambito  sociale,  culturale,  sportivo,  turistico  e  religioso
nonché le occupazioni temporanee a carattere commerciale connesse a manifestazioni, iniziative o
eventi, promossi o patrocinati dal Comune, previo esplicito esonero dal pagamento del tributo con
deliberazione della Giunta Comunale.

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE
D E L I B E R I

• Di richiamare la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

• Di  istituire  in  forma  sperimentale  il  Mercatino  denominato“MERCANTI  PER  UN
GIORNO” mercatino dell'usato e dell'antiquariato minore,  che avrà durata annuale e come
cadenza mensile  la 2° domenica di ogni mese a partire dal mese di novembre 2018 e durerà
fino  a  al  mese  di  novembre  2019,  con  sede  in  piazza  Erminio  Macario,  secondo  la
disposizione dei banchi dettagliata nell'allegata planimetria (allegato B) alla presente per
farne parte integrale e sostanziale.

• Di  stabilire che  il  mercatino  sopra  descritto,  rientrando  nella  normativa  di  cui  alla
Deliberazione della Giunta Regionale dell'11 maggio 2018, n. 12 - 6830 dovrà rispettare i
criteri imposti dalla Regione Piemonte che, il Comune di Pianezza fa propri e,  raccolti in un
fascicolo (allegato A)  allega alla presente per farne parte integrale e sostanziale.

• Di stabilire  che  ai  sensi  della   Determinazione  .Dirigienziale   n.  267 del  21/06/2018 il
Comune  di  Pianezza  individua  nell'Associazione  Proloco  Pianezzese  rappresentata  dalla
signora Rosanna Fassino, il soggetto a cui affidare le attività descritte in premessa. 

• Di concedere il patrocinio all'Associazione Proloco di Pianezza, per l'organizzazione e la
gestione del mercatino e ai sensi dell'art. 42, co. 1, lettera 1) del Regolamento Comunale
Spazi ed Aree  Pubbliche, l'esenzione dal pagamento della TOSAP.

• Di  dare atto  che gli  uffici  comunali  competenti  dovranno adottare tutti  i  provvedimenti
necessari per la realizzazione di quanto approvato con la presente deliberazione.



 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTO lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.22  del
15/07/2015;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  rispettivamente  dal
Responsabile  dei  Settori   Territorio  e  Ambiente  e  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario-
Informatico espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000 e riportati in calce alla presente;

AD UNANIMITÀ dei voti favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “ ISTITUZIONE FASE SPERIMENTALE 
DEL MERCATINO MENSILE DELL'USATO E DELL'ANTIQUARIATO MINORE 
DENOMINATO "MERCANTI PER CASO". CONCESSIONE PATROCINIO ED ESENZIONE 
PAGAMENTO DELLA TOSAP ”, come sopra trascritta.

**************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs.
n.267/2000.

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
amministrativa della sopra trascritta proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to MANGINO Arch. Antonella

Pianezza, lì 06/11/2018

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO-INFORMATICO

F.to Rag. Favarato Luca 
Pianezza, lì 06/11/2018



IL SINDACO
F.to Dr.  CASTELLO Antonio

              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa  BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 9 novembre 2018 , come prescritto (art.124, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) e viene 
contestualmente comunicata:

□ Ai Signori Capigruppo consiliari (art. 125 T.U. D.Lgs. n.267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa  BONITO Michelina

Pianezza, lì 9 novembre 2018

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa  BONITO Michelina

Pianezza, lì 9 novembre 2018

Divenuta esecutiva in data

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 D.Lgs.n.267/2000)

Pianezza, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa  BONITO Michelina


	N. Cognome e nome Presente Assente

